
П РО Л Е Т А Р И И  В С Е Х  С Т Р А Н ,с о е д и н я й т е с ь !

ГОД ИЗДАНИЯ 34* Й

в о с т о к а .
ОРГАН Ц ЕН ТРА Л ЬН О ГО  И ТБИ Л И С С КО ГО  КО М И ТЕТО В КОМПАРТИИ ГРУЗИИ 

И С О ВЕТО В Д ЕПУТАТО В Т РУ Д ЯЩ И ХС Я  ГРУ ЗИ Н С К О Й  ССР
^ л п а з о л з п п ь  иобдлзегзлп мамзмь. 

амзльпь мэпаэапьо ьзлолшззегль ил эзлпазсгто одэдмэмь имгш пь плззбп

№  180 (9372) Воскресенье, 31 июля 1955 г. Цена 20 коп.

Пленум Центрального Комитета Коммунистической партии Грузии  призывает коммунистов, 
комсомольцев, рабочих, служащих и инженерно - технических работников, деятелей науки 
приложить все усилия для успешного претворения в жизнь намеченной Пленумом Ц К  К П С С  
программы дальнейшего . подъема промышленности, технического прогресса и улучш ения 
организации производства, развернуть всенародное социалистическое соревнование и прийти 
к  X X  съезду Коммунистической партии Советского С ою за с новыми успехами в коммуни­
стическом строительстве.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о П л е н у м е  Ц е н т р а л ь н о г о  К о м и т е т а  
К о м м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и  Г р у з и и

2. 0 созыве XVII съезда Коммунистической партии Гру-28— 29 июля с. г. состоялся Пленум Центрального Ко­
митета Коммунистической партии Грузии.

Пленум обсудил вопросы:
1. Доклад тов. Мжаванадзе В. П. об итогах июльского 

Пленума ЦК КПСС и задачах партийной организации Груэии.

зии.
По рассмотренным вопросам Пленум принял соответ­

ствующие . постановления.

0 созыве очередного XVII съезда Компартии Грузии
Постановление Пленума Ц К  К П  Грузии о т  29 июля 1955 года

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1. Созвать очередной XVII съезд Компартии Грузии 

10 января 1956 года.
2. Утвердить следующий порядок дня съезда:
1) Отчетный доклад ЦК Компартии Грузии —  докладчик 

секретарь ЦК КП Грузии тов. Мжаванадзе В. П.
2) Отчетный доклад ревизионной комиссии КП Грузии—  

докладчик председатель ревизионной комиссии т. Жоржика- 
швили Г. Д.

3) Выборы:
1. Центрального Комитета Компартии Грузии.
2. Ревизионной комиссии.
3. Делегатов на XX съезд КПСС.

3. Установить следующие нормы представительства на 
XVII съезд Компартии Грузии: один делегат с решающим го­
лосом на 250 членов партии и один делегат с совещатель­
ным голосом на 250 кандидатов в члены партии.

4. Делегаты на XVII съезд Компартии Грузии избирают­

ся согласно Уставу партии закрытым (тайным) голосова­
нием. От парторганизаций Абхазской, Аджарской автоном­
ных республик и Юго-Осетинской автономной области деле­
гаты на XVII съезд КП Грузии избираются на областных 
конференциях, от остальных организаций на районных и 
городских партийных конференциях.

Коммунисты, состоящие в партийных организациях Со­
ветской Армии, Военно-Морского Флота и пограничных ча­
стей МВД избирают делегатов на XVII съезд Компартии Гру­
зии вместе с остальными парторганизациями на областных, 
городских и районных партконференциях.

5. Областные, городские и районные партийные конфе­
ренции, отчетно-выборные собрания в первичных партийных 
организациях провести в октябре —  декабре 1955 года.

Секретарь Ц К  К П  Грузии
В. М Ж А В А Н А Д З Е .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМ А Ц К  КП  ГРУЗИ И
Об итогах советско-югославских переговоров

Заслушав и обсудив сообщение об итогах советско-юго­
славских переговоров, Пленум Центрального Комитета КП 
Грузии с большим удовлетворением отмечает, что Советская 
правительственная делегация по переговорам с Югославией 
проделала большую и плодотворную работу, отвечающую ин­
тересам укрепления всеобщего мира и безопасности народов.

Пленум Центрального Комитета Коммунистической пар­
тии Грузии полностью одобряет результаты переговоров Пра­
вительственной делегации Союза Советских Социалистиче­
ских Республик с Федеративной Народной Республикой Юго­
славии и постановление июльского Пленума ЦК КПСС «Об 
итогах советско-югославских переговоров».

Об и тогах  в есен н его  с е в а ,  у х о д е  за  п о с е в а м и ,  п р о в е д ен и и  уборк и  у р о ж а е  
и об обеспечении в ы п о л н ен и я  плана  з а г о т о в о к  сельскохозяйственоых

п р о д у к т о в  в 1 9 5 5  г о д у
Постановление Пленума Ц К КП  Грузии о т  29 июля 1955 года

Пленум ЦК КП Грузии отмечает, что колхозы, машинно- 
тракторные станции и совхозы республики сев зерновых, 
технических и других культур в текущем году провели бо­
лее организованно и в сжатые сроки. Посеяно кукурузы, с 
учетом пожнивных посевов, на 55 тысяч гектаров больше, 
чем в 1954 году. Лучше проходят работы по уходу за посе­
вами сельскохозяйственных культур. Большинство колхозов, 
МТС и совхозов организованно проводят уборку урожая коло­
совых.

В результате улучшения кормления, ухода и содержа­
ния повысилась продуктивность скота. За 9 месяцев т. г. в 
колхозах республики надоено молока на 66,8% больше, чем 
в прошлом году.. На 1 июля с. г. получено в среднем от одной 
Фуражной коровы 457 кгр. молока, или на 189 кгр. боль­
ше, чем на ту же дату 1954 года.

Колхозы и совхозы республики выполнили полугодовой 
план заготовок и закупок молока, мяса, яиц.

Наряду с этим в деле дальнейшего развития сельского 
хозяйства республики имеются существенные недостатки. 
Колхозы ряда районов не используют всех возможностей для 
быстрейшего окончания производства пожнивных посевов 
ЕУвурузы, отдельные районы медлят с уборкой урожая ко­
лосовых культур. Неудовлетворительно проводятся работы по 
строительству силосных сооружений и заготовке сочных и 
грубых кормов для общественного животноводства.

Пленум Центрального Комитета Коммунистической пар­
тии Грузии обязывает обкомы и райкомы партии, Советы

Министров Абхазской и Аджарской АССР, облисполком Юго- 
Осетинской АО, райисполкомы, Министерство сельского хо­
зяйства, Министерство совхозов и уполномоченного Мини­
стерства заготовок по Грузинской ССР усилить руководство 
сельским хозяйством и обеспечить безусловное выполнение 
планов по всем отраслям сельскохозяйственного производства.

Необходимо своевременно и высококачественно провести 
уход за посевами сельскохозяйственных культур, обеспечить 
безусловное выполнение плана пожнивных посевов кукурузы, 
в сжатые сроки и без потерь убрать урожай, полностью за­
сыпать семенные и другие фонды, досрочно выполнить го­
довой план заготовок и закупок всех видов сельскохозяй­
ственных продуктов.

Колхозы, совхозы, МТС и подшефные организации долж­
ны принять все меры для своевременного окончания строи­
тельства силосных сооружений, заготовить для обществен­
ного животноводства достаточное количество грубых, сочных 
и концентрированных кормов.

Центральный Комитет Коммунистической партии Грузии 
призывает колхозников, работников совхозов и МТС, спе­
циалистов сельского хозяйства, партийные и комсомольские 
организации развернуть социалистическое соревнование в 
честь предстоящего IX  съезда КПСС и добиться новых успе­
хов в деле дальнейшего организационно-хозяйственного ук­
репления сельскохозяйственных артелей, обеспечить вы­
сокое качество ухода за посевами, проведение уборки уро­
жая своевременно, без потерь и безусловное выполнение 
плана заготовок сельскохозяйственных продуктов.

Торжественное собрание в Тбилиси, посвященное 
Всесою зному Дню железнодорожника

П Р И К А З
Министра Обороны Союза ССР

31 июля 1955 года № 125

В соответствии с Государственным Договором о восста­
новлении независимой и демократической Австрии, всту­
пившим в силу 27 июля 1955 года, войска Советского Сою­
за, а также войска Соединенных Штатов Америки, Велико­
британии и Франции выводятся из Австрии в трехыесяч- 
ный срок.

Наши войска вступили в Австрпю в период ожесточен­
ных боев с гитлеровской армией с целью разгрома враже-, 
ских войск и освобождения Австрии от фашистского ига.

Победа Советской Армии и армий союзных держав над 
гитлеровскими захватчиками принесла Австрии освобожде­
ние и обеспечила возможность восстановления независимого, 
демократического австрийского государства.

Советские войска спасли от разрушения столицу Австрия 
Вену и оказали содействие австрийскому народу в ликви­
дации последствий войны. Советские воины пришли на по­
мощь австрийскому населению во время стихийных бед­
ствий в стране, что было отмечено общественностью Австрии 
и Президентом Австрийской Республики, наградившим груп­
пу солдат и офицеров Советской Армии орденами и ме­
далями.

Отношения, установившиеся между личным составом 
советских войск и населением Австрии, явились выраже­
нием дружественных чувств народов Советского Союза к 
австрийскому народу. Стоя на страже мира, наши воины 
в Австрии с честью выполнили свой долг перед советским 
народом и другими народами Европы.

Верное своей политике укрепления мира и дружбы меж­
ду народами. Советское Правительство приняло решение о 
сокращении своих военных контингентов на количество 
войск, выводимых с территории Австрии в связи с заклю­
чением Австрийского Государственного Договора. Этот шаг

г. Москва
Советского Правительства является новым проявлением ми­
ролюбивой политики СССР.

В осуществление решения Правительства Союза ССР 
приказываю:

1. Все советские войска, расположенные в Австрии, 
вывести на территорию Советского Союза до 1 октября 
1955 года.

2. Общую численность вооруженных сил Союза ССР со­
кратить на количество войск, выводимых из Австрии.

В связи с этим досрочно уволить из рядов армии соот­
ветствующее количество военнослужащих. Увольнение 
произвести установленным порядком.

3. Командующим войсками военных округов войти с 
предложениями в местные советские органы о бытовом 
устройстве военнослужащих и служащих, увольняемых из 
армии в соответствии с настоящим приказом.

4. За образцовое выполнение воинского долга личном? 
составу советских войск, выводимых из Австрии, объявляю 
благодарность.

Главнокомандующему советскими войсками в Австрии 
лучших солдат, сержантов, офицеров и генералов поощрить 
своей властью, а наиболее отличившихся представить к 
наградам.

Выражаю твердую уверенность в том, что воины, убы­
вающие из рядов армии, активно включатся в созидатель­
ный труд советского народа по строительству коммунизма 
в нашей стране.

Желаю им успеха в этом благородном и патриотическом 
деле!

Министр Обороны Союза С С Р  
М аршал Советского Союза Г. Ж У К О В .

ИЗ ВЕНЫ, 30 ИЮЛЯ 1955 ГОДА
Т Е Л Е Г Р А М М А

Е г о  П р е в о с х о д и т е л ь с т в у

господину Маршалу Клименту Ворошилову
Председателю Президиума Верховного Совета СССР

Прошу Вас принять заверения в искренней благодарно­
сти, как моей лично, так и австрийского народа, ьа Ваши 
лично дружеские поздравления, а также поздравления Пре­
зидиума Верховного Совета СССР, переданные по случаю 
вступления в силу Австрийского Государственного Договора.

Пользуюсь случаем, чтобы выразить наилучшие пожела-

М О С К В А .

ния благополучия Вашему Превосходительству и членам 
Президиума Верховного Совета СССР, а также процветания 
народам Союза Советских Социалистических Республик.

Федеральный президент
ТЕОДОР КЕРНЕР.

Т Е Л Е Г Р А М М А

Е г о  П р е в о с х о д и т е л ь с т в у
г-ну Председателю Совета Министров Союза 

Советских Социалистических Республик

Маршалу Н. А. Булганину
Для меня является искренней потребностью выразить 

Вам мою глубокую благодарность за направленные мне по­
здравления по случаю вступления в силу Австрийского Го­
сударственного Договора.

Я твердо убежден, что восстановление суверенитета Ав-

г. М О С К В А .

стрии не только углубит существующие между нашими 
странами хорошие взаимоотношения, но также будет слу­
жить делу сохранения мира в Ев'ропе.

Вена, 29 июля 1955 г.
ЮЛИУС РААБ.

ИЗ ВЕНЫ, 29 ИЮЛЯ 1955 ГОДА
Т Е Л Е Г Р А М М А

30, июля в помещении летнего театра 
РУзинской государственной филармонии
-осгоялось торжественное собрание, посвя- 
Ценное Всесоюзному Дню железнодорож­
ника.

Б театре собрались рабочие, служащие 
я инженерно-технические работники пред­
приятий и учреждений Закавказской же­
лезной дороги, представители партийных, 
советских, профсоюзных и комсомольских
организаций.

На собрании присутствовали: тт. В. П. 
Мжаванадзе. Г. Д. Джавахищвили, М. П. 
Георгадзе, 0. Д. Гоциридзе, М. М. Лела- 
пвили, Э. А. Сехниашвили, Д. Г. Мама- 
ггашвили.

Собрание открыл начальник политотде­
ла Закавказской железной дороги тов. 
В. Д. Шарадзенидзе.

Под бурные аплодисменты участников 
собрания в почетный президиум собрания 
избирается Президиум ЦК КПСС.

С докладом о Всесоюзном Дне железно­
дорожника на собрании выступил на­
чальник Закавказской железной дороги ге­
нерал-директор тяги II ранга тов. Г. II. 
Кадагпдзе.

Докладчик рассказал о неустанной за­
боте Коммунистической партии и Совет­
ского правительства о развитии железно­
дорожного транспорта, о широком развер­

тывании среди железнодорожников Закав­
казской магистрали социалистического со­
ревнования в честь XX съезда Коммуни­
стической партии Советского Союза.

С приветственной речью от Грузинско­
го республиканского Совета профсоюзов 
выступил председатель Совпрофа Грузии 
тов М. М. Лелашвили.

От имени Тбилисской партийной орга­
низации и трудящихся столицы Грузии 
железнодорожников приветствует первый 
секретарь Тбилисского комитета КП Гру 
зии тов. Э. А. Сехниашвили.

После собрания состоялся большой 
концерт. (ГрузТАГ).

Е г о  П р е в о с х о д и т е л ь с т в у

господину Вячеславу М. Молотову,
Министру Иностранных Дел СССР

Прошу Вас, господин Министр, принять мою искреннюю 
благодарность, а также благодарность австрийского народа за 
переданные мне столь сердечные пожелания по случаю 
вступления в силу Австрийского Государственного Договора.

М О С К В А .

Я убежден, что свободная Австрия внесет значительный 
вклад в дело обеспечения мира в Европе.

Леопольд ФИГЛЬ.

Трудящиеся изучают решения 
июльского Пленума ЦК КПСС

Ш И Н ГРА Д . 29. (ТАСС). Трудящиеся 
Ленинграда и области вместе со всем со­
ветским народом проявляют живой инте­
рес в материалам июльского Пленума ЦК 
КПСС. На заводах и фабриках, в колхо­
зах. МТС и совхозах агитаторы и пропа­
гандисты провели тысячи бесед. Они 
рассказали о задачах, поставленных Ком­
мунистической партией по дальнейшему 
подъему промышленности, техническому 
прогрессу и улучшению организации про- Ских и научных знаний, городское и обла- 
изводства. На заводах: Кировском, метал­
лическом имени Сталина. Невском маши­
ностроительном имени Ленина. «Электро­
силе» имени Кирова и на других крупных 
предприятиях, в научно-исследователь­

ских институтах проходят многолюдные 
собрания рабочих, деятелей науки и тех­
ники, с докладами выступают участники 
Пленума ЦК КПСС —  директора, главные 
инженеры, конструкторы предприятий, 
партийные работники.

Большую работу по пропаганде реше­
ний июльского Пленума ЦК КПСС прово­
дят Ленинградское отделение Всесоюзного 
общества по распространению полштиче-

етное лекционное бюро. При их участии, 
а также силами лекторов райкомов и гор­
комов партии на предприятиях, в колхо­
зах, МТС и совхозах области прочитано 
более 300 лекций.

Колхозы и совхозы 
Краснодарского края 

досрочно выполнили план 
хлебозаготовок

Труженики Кубани, воодушевленны1 
решениями пленумов ЦК КПСС, широк 
развернув социалистическое соревнование 
провели уборку колосовых культур 
сжатые сроки и досрочно, 28 июля 195; 
года, выполнили государственный пла: 
хлебозаготовок (без кукурузы и риса).

Государству сдано зерна 81,3 миллион 
пудов Сдача хлеба продолжается.

Колхозники, работники МТС и совхозо 
края в настоящее время ведут работы п 
завершению скирдования соломы, заго­
товке сена и сочных кормов для общест 
венного животноводства, активно гота 
вятся в уборке в сжатые сроки кукуру 
зы. подсолнечника, риса, сахарной свек 
лы, клещевины и других технически 
культур с тем, чтобы досрочно выполнит 
план сдачи их государству. (ТАСС).



Итоги июльского Пленума ЦК КПСС и задачи партийной организации Грузии по дальнейшему 
подъему промышленности, техническому прогрессу и улучшению организации производства

Постановление Пленума ЦК КП Грузии о т  29 июля 1955 года
Заслушав и обсудив доклад первого секретаря ЦК КП 

Грузии тов. Мжаванадзе В. П. об итогах июльского Пле­
нума ЦК КПСС и задачах партийной организации Грузии, 
Пленум ЦК КП Грузии одобряет и принимает решения июль­
ского Пленума ЦК КПСС к руководству и неуклонному испол­
нению.

Пленум с особым удовлетворением отмечает исключи­
тельное единство и̂  сплоченность рядов нашей партии в ре­
шении всех важнейших задач коммунистического строитель­
ства, незыблемость политики партии в последовательном и 
неуклонном претворении в жизнь заветов В. И. Ленина и 
продолжателя его дела И. В. Сталина о всемерном разви­
тии тяжелой индустрии, основы укрепления могущества на­
шей Родины.

Итоги работы промышленности за последние годы ярко 
подтверждают правильность генеральной линии Коммуни­
стической партии Советского Союза. Пятый пятилегний плав 
страны по общему объему промышленного производства выпол­
нен к 1 мая 1955 г. Производство средств производства возра­
стет к концу текущего года по сравнению с 1950 годом 
не менее чем на 84 процента и составит более 70 процен­
тов всей промышленной продукции Советского Союза. Мощ­
ность строящихся сейчас в стране гидроэлектростанций по­
чти втрое превысит мощность всех гидроэлектростанций, 
действовавших к началу 1954 года. Имеются значительные 
достижения в создании новых высокопроизводительных ма­
шин и механизмов, приборов, в разработке и внедрении пе­
редовых технологических процессов, механизации тяжелых 
и трудоемких работ. Непрерывный рост и совершенствование 
социалистического производства на базе высшей техники 
дает возможность успешно решать задачу максимального удо­
влетворения постоянно растущих материальных и культур­
ных потребностей всего советского народа.

Пленум ЦК КП Грузии отмечает, что благодаря повсе­
дневному вниманию и помощи ЦК КПСС и Правительства 
Союза ССР, неуклонному проведению в жизнь ленинско- 
сталинской национальной политики значительно развилась 
и достигла существенных успехов промышленность Грузии. 
За годы пятой пятилетки в республике вступили в строй 
Закавказский металлургический завод им. Сталина с за­
конченным металлургическим циклом, Кутаисский авто­
мобильный завод, цехи переработки Руставского азотно-туко­
вого завода, новые цехи Зестафонского ферросплавного заво­
да, Горийский хлопчатобумажный комбинат, ряд новых чай­
ных фабрик и др.

План валовой продукции всей промышленноегью Гру­
зинской ССР за 1954 год выполнен на 102 процента, а за 
6 месяцев текущего года —  на 107 процентов. Выпуск 
промышленной продукции к концу 1955 года увеличится по 
сравнению с 1940 годом на 150 процентов, а с 1950 Годом—  
на 60 процентов.

В 1955 году добыча угля по сравнению с 1940 годом 
увеличится более чем в четыре раза, марганца— в два раза, 
выпуск металлорежущих станков —  почти в пять раз. 
В 1955 году выработка электроэнергии превысит уро­
вень 1940 года на 179 процентов. Мощность строящихся 
станций значительно превысит мощность ныне действую­
щих станций.

Однако в промышленности республики имеются большие 
неиспользованные производственные резервы и возможности. 
Успешная работа партийных, советских и хозяйственных 
организаций по непрерывному осуществлению технического 
прогресса в народном хозяйстве, использованию производ­
ственных резервов и повышению творческой инициативы 
масс даст возможность резко поднять промышленность рес­
публики и повысить производительность труда.

I. За дальнейший технический прогресс в промышленности
На предприятиях, стройках и транспорте республики, так 

же как на предприятиях всей страны, внедряются новейшая 
техника и технология, достижения отечественной науки. Ме­
ханизируются трудоемкие процессы, устанавливаются высо­
копроизводительные машины и оборудование, автоматизи­
руются отдельные процессы производства; принимаются ме­
ры для лучшего использования существующего оборудования 
и производственных мощностей.

Вместе с этим Пленум отмечает, что в деле технического 
совершенствования промышленности республики имеется 
серьезное отставание.

На Закавказском металлургическом заводе им. Сталина 
все еще плохо внедряются такие методы интенсифи­
кации производственных процессов, как применение кисло­
родного дутья в доменном и сталеплавильном производствах, 
усреднение железных руд, применение офлюсованного агло­
мерата, высокоогнеупорных изделий. Министерство станко­
строительной и инструментальной промышленности СССР и 
руководство Тбилисского станкостроительного завода им. Ки­
рова не принимают должных мер для выпуска на этом заво­
де станков новейших конструкций. Па Кутаисском автомо­
бильном заводе плохо используются произвоиственные мощ­
ности, крайне занижена программа. Плохо используется име­
ющаяся техника на шахтах комбинате «Грузуголь», на пред­
приятиях Министерства леспой промышленности. Много неис­
пользованного оборудования и механизмов на предприятиях 
Министерства промышленности строительных материалов 
Грузинской ССР. Слабо внедряется новая техника и усовер­
шенствованная технология на предприятиях Министерства 
промышленности продовольственных товаров, в частности в 
чайной  ̂и винодельческой промышленности. Предприятия 
местной промышленности и промысловой кооперации медлен­
но осваивают новые виды продукции. На стройках респуб­
лики слабо внедряются индустриальные методы строитель­
ства и сборный железобетон. Много кустарщины в ремонте 
механизмов и машин.

Пленум ЦК КП Грузии считает, что такое положение по 
внедрению новой техники и технологии в народное хозяй­
ство является результатом того, что Отдельные руководители 
министерств, ведомств, научно-исследовательских учрежде­
ний республики, Госплан и партийные комитеты неудовле­
творительно занимаются этими вопросами.

Некоторые отраслевые научно-исследовательские инсти­
туты Академии наук Грузинской ССР недостаточно связаны 
с производством, не разрабатывают актуальные темы совер­
шенствования техники и технологии производства. Исследо­
вательская работа научных учреждений слабо координи­
руется. Разработка многих научных тем и вопросов затяги­
вается, плохо поставлена техническая информация. Недоста­
точно привлекаются к разработке проблем развития новой 
техники научные кадры высших учебных заведений.

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1. Считать важнейшей задачей партийных, советских и 

хозяйственных организаций республики в области промыш­
ленности, наравне с обеспечением выполнения народнохозяй­
ственного плана, всемерное повышение технического уровня 
производства на базе комплексной механизации и автомати­
зации производственных процессов, модернизации существую­
щего оборудования и внедрения новейших высокопроизво­
дительных станков, машин и аппаратов, постоянного совер­
шенствования технологии производства.

2. Обязать руководителей министерств, ведомств, Акаде­
мии наук Грузинской ССР, директоров научно-исследователь­
ских институтов, высших учебных заведений, ироектных 
организаций и специальных конструкторских бюро сосредо­
точить все внимание на быстрейшем внедрении в произ­
водство достижений науки и техники, передового опыта, но­
вых современных методов технологии, разработке научно- 
технических вопросов, связанных с повышением производи­
тельности труда и увеличением выпуска продукции.

Обратить особое внимание на вопросы изобретательства 
и рационализации, своевременно рассматривать поступаю­
щие предложения и ценные из них внедрять в промышлен­
ность.

3. Обязать министров, руководителей ведомств и дирек­
торов предприятий разработать и осуществить мероприятия 
по технической реконструкции действующих заводов и фаб­
рик, по замене, а также модернизации устаревшего обо­
рудования, пересмотреть проекты строящихся или рекон­
струируемых предприятий с целью внедрения новых, совре­
менных методов производства и технологии.

Обратить особое внимание руководителей предприятий йа 
необходимость лучшего использования имеющихся производ­
ственных площадей и оборудования для максимального уве­
личения выпуска продукции.

4. Обязать дирекцию и парторганизацию Закавказского 
металлургического завода им. Сталина принять необхо­
димые меры к полному освоению проектной мощности 
агрегатов. Путем внедрения передовых методов интенсифика­
ции производственных Процессов добиться увеличения вы­
пуска продукции и снижения ее себестоимости. Задача рус- 
тавскнх металлургов состоит в том, чтобы в ближайшее вре­
мя наладить работу мелкосортного стана, пустить проволоч­
ный и листопрокатные станы, цех сероочистки, освоить вы- 
цуск экономных профилей проката и на основе внедрения 
передовой технологии, передовых методов труда и лучшего 
использования производственных мощностей в ближайшие 
один-два года перейти на безубыточную работу.

5. Обязать руководство треста «Чиатурмарганец», дирек­
ции и партийные организации чиатурских марганцевых руд­
ников на основе улучшения организации производства и

внедрения передовых методов труда обеспечить дальнейшее 
увеличение добычи руды. Задача работников треста «Чпатур- 
марганец», а также рабочих, ИТР и служащих стройуправ­
ления «Чиатурстрой» треста «Закавказметаллургстрой» со­
стоит в том, чтобы обеспечить своевременное, в намеченные 
правительством сроки, введение в строй новых рудников и 
увеличить добычу марганцевой руды к 1960 году не менее 
чем на 50 процентов.

Обязать руководство треста «Чиатурмарганец» совместно 
с Институтом металла и горного дела Академии наук Гру­
зинской ССР разработать мероприятия по комплексному и 
полному использованию полезных компонентов в добываемых 
рудах и резво сократить потерю руды на всех стадиях 
производства; добиться максимального выпуска руды Пер­
вого сорта.

6. Обязать дирекцию и парторганизацию Кутаисского ав­
томобильного завода добиться резкогс улучшения технико­
экономических показателей, обеспечить широкое внедрение 
в производство достижений передовых автомобилестроителей 
страны, поднять производительность труда, снизить брак и 
непроизводительные расходы. Потребовать от руководства 
завода разработать меры, обеспечивающие увеличение вы­
пуска продукции в 1956 году не менее чем в два раза.

7. Обязать руководство комбината «Грузуголь», трестов 
«Тквзрчелуголь», «Ткибулуголь», Ахалцихского рудоуправ­
ления и института «Грузгипрошахт» улучшить использова­
ние имеющихся машин и механизмов, широко развернуть 
работы по внедрению на шахтах новой горной техники, 
полностью завершить комплексную механизацию процессов 
добычи угля, добиться снижения себестоимости; уделить осо­
бое внимание быстрейшему освоению проектных мощностей 
шахт, всемерно развивать обогащение угля, улучшить рабо­
ты по проектированию и внедрению новых, более эффектив­
ных методов разработки угольных месторождений, шире 
внедрять гидравлический способ добычи угля, прогрессивные 
и безопасные методы работы в шахтах.

8. Считать важнейшей народнохозяйственной задачей 
дальнейшее всемерное развитие энергосистемы республики —  
осуществление строительства электростанций и сетей с та­
ким расчетом, чтобы рост энергетических мощностей опере­
жал развитие народного хозяйства.

Обратить внимание руководства треста «Грузгидроэнерго- 
строн», «Закавказметаллургстрой», Ткварчельского строи­
тельного управления треста «Кавказэнергострой» и район­
ного управления «Грузэнерго» на недопустимость затягива­
ния строительства электростанций и обязать их принять 
действенные - меры, обеспечивающие ввод в эксплуатацию 
строящихся Ткибульской, Гуматских, Храми-И гидроэлек­
тростанций, третьей очереди Ткварчельской ГРЭС и Рустав- 
ской ТЭЦ в сроки, предусмотренные правительством.

9. Обязать Министерство городского и сельского строи­
тельства, Министерство промышленности строительных ма­
териалов, руководителей строительных трестов и управле­
ний, Институт строительного дела Академии наук Грузинг 
ской ССР, Союз архитекторов и Управление по делам , архи­
тектуры при Совете Министров Грузинской ССР принять 
решительные меры к дальнейшему внедрению индустриаль­
ных методов строительства и сборного железобетона, увели­
чению производства местных строительных материалов. За­
дача состоит в том, чтобы за счет внедрения механизации 
и индустриальных методов строительства, ликвидации изли­
шеств и показного украшательства строить быстро и дешево 
удобные для эксплуатации жилые дома, здания культурно- 
бытовых учреждений и предприятий.

10. Обязать руководство треста «Закавказметаллург­
строй» принять меры к решительному улучшению работы по 
строительству Закавказского металлургического и Рустав­
ского азотно-тукового заводов, реконструкции и расширению 
предприятий треста «Чиатурмарганец», Зестафонского фер­
росплавного завода и завода «Центролит».

И .  Отметить, что Грузинское геологическое управление 
и трест «Кавказуглегеология» недостаточно ведут работу по 
интенсивной разведке недр, а Институт геологии Академии 
наук Грузинской ССР не оказывает им должной помощи 
и не обобщает добытых материалов. До сих пор не завер­
шена работа по составлению обобщающей сводки но геоло­
гическому строению территории республики. Обязать ука­
занные выше организации устранить отмеченные недостатки 
и принять меры к усилению разведки природных богатств, 
особенно для обеспечения железной рудой Закавказского ме­
таллургического завода.

12. Обратить особое внимание на внедрение новой тех­
ники в области промышленности продовольственных товаров 
республики. Считать главной задачей Министерства промыш­
ленности продовольственных товаров Грузинской ССР внедре­
ние в промышленность новейших машин и оборудования, 
обеспечивающих высокую производительность, значительное 
сокращение потерь и максимальную гигиеничность, а также 
соответствующую этим требованиям модернизацию оборудо­
вания и реконструкцию существующих предприятий. При­
нять меры к ускорению внедрения новой передовой техники 
и технологии в чайной и винодельческой промышленности, 
форсировать работы по производственной разработке новых 
методов искусственной сушки табака и чая, а также обес­
печить дальнейшее развитие технической базы винодель­
ческой промышленности.

13. Поручить Совету Министров Грузинской ССР рас­
смотреть вопрос о техническом оснащении полиграфической 
и кинопромышленности республики.

14. Обязать руководство Министерства лесной промыш­
ленности Грузинской ССР наметить и осуществить необходи­
мые мероприятия по механизации производственных процес­
сов, принять меры по значительному повышению уровня ис­
пользования техники и оснащению предприятий машинами 
и механизмами, пригодными для эксплуатации в горных 
условиях.

15. Обязать руководителей промышленных министерств 
и директоров предприятий осуществить мероприятия по ис­
пользованию годных отходов производства и попутных про­
дуктов промышленности, являющихся дешевым сырьем для 
получения дополнительной продукции, а также по замене де­
фицитных материалов местным сырьем.

16. Обязать Госплан Совета Министров Грузинской ССР, 
Академию наук Грузинской ССР, министерства и ведомства 
улучшить организацию обмена передовым опытом, наладить 
службу технической информации в министерствах, ведом­
ствах и на предприятиях, а также организовать межведом­
ственный обмен научной и технической информацией.

Поручить Совету Министров Грузинской ССР рассмот­
реть вопрос об организации в гор. Тбилиси постоянно дей­
ствующей выставки достижений науки и техники и пере­
дового опыта в народном хозяйстве республики, с целью по­
каза и пропаганды достижений, имеющихся в промышленно­
сти, сельском хозяйстве и строительстве.

II. За расширение специализации и кооперирования в промышленности
Пленум ЦК КП Грузии отмечает, что Госплан, министер­

ства и ведомства республики недооценивают значения спе­
циализации о кооперирования производства и отраслей про­
мышленности.

Многие предприятия министерств промышленных това­
ров широкого потребления, промышленности продовольствен­
ных товаров, местной промышленности, промысловой коопе­
рации Грузии и др. выпускают одинаковую продукцию на 
множестве небольших, подчас кустарных предприятий. Плохое 
развитие кооперирования и специализации приводит к пере­
расходу сырья и материалов, непроизводительному расходу 
средств, лишает возможности повысить производительность, 
снизить себестоимость и улучшить качество выпускаемой 
продукции. Детали и узлы, изготовляемые полукустарным 
методом на отдельных предприятиях, обходятся в несколько 
раз дороже, при значительном снижении срока их службы. 
Это в первую очередь касается производства метизов, ин­
струмента, запасных частей для ремонта, мелкого литья. 
Внедрению специализации и кооперирования мешает также 
крайне слабая работа по нормализации и унификации изде­
лий, узлов и деталей. Одна из причин пренебрежительного 
отношения к кооперированию кроется и в том, что некото­
рые хозяйственные руководители извращают принципы ко­
оперирования, срывают сроки поставки изделий другим 
предприятиям и тем самым ставят пх в затруднительное по­
ложение.

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1. Обязать министерства, ведомства, Госплан Совета Ми­

нистров Грузинской ССР наметить и осуществить мероприя­

тия по усилению специализации предприятий и коопериро­
вания в промышленности. *

2. Поручить Госплану Совета Министров Грузинской ССР 
совместно с министерствами и ведомствами республики под­
готовить предложения о создании специализированных пред­
приятий, обеспечивающих в централизованном порядке, 
независимо от ведомственной подчиненности, всю промыш­
ленность республики метизами, штамповками, поковками 
и изделиями из пластмасс и дерева.

3. Считать необходимым рассмотреть вопрос о создании 
на базе существующих предприятий инструментального 
производства, которое обеспечивало бы режущим и мери­
тельным инструментом предприятия республики, а также 
вопрос об организации производства запасных частей, узлов 
и агрегатов для автомобилей и тракторов, для металлоре­
жущих станков, для текстильного оборудования и для обо­
рудования предприятий пищевой промышленности.

4. Поручить Госплану Совета Министров Грузинской 
ССР пересмотреть номенклатуру изделий, изготовляемых на 
предприятиях республики, и осуществить рациональное рас­
пределение производства деталей, узлов и изделий между 
предприятиями в целях сокращения номенклатуры продук­
ции, изготовляемой каждым предприятием, и достижения 
максимальной специализации и кооперирования.

5. Обязать министров, руководителей ведомств и дирек­
торов предприятий обратить особое внимание на безусловное 
выполнение планов по кооперированным поставкам в строго 
установленные сроки.

III. На базе передовой техники и улучшения организации труда поднять 
производительность труда на новую ступень

В результате внедрения новой техники и передовой тех­
нологии, реконструкции старых предприятий, улучшения 
использования производственных мощностей, совершенство­
вания организации производства, механизации отдельных 
трудоемких процессов и повышения культурно-технического 
уровня трудящихся, а также развития массового социали­
стического соревнования на предприятиях республики 
производительность труда в 1954 году возросла но сравне­
нию с 1950 годом на 19 процентов, а средняя заработная 
плата рабочих —  на 10 процентов.

Однако в отдельных министерствах и ведомствах многие 
предприятия не выполняют задания по росту производи­
тельности труда, содержат излишних рабочих, особенно на 
вспомогательных операциях, и допускают перерасход фондов 
заработной платы.

Причины невыполнения плана по росту производитель­
ности труда кроются в том, что руководители министерств, 
ведомств и предприятий безответственно относятся к внед­
рению новой техники, к использованию имеющихся произ­
водственных мощностей, плохо организуют производство, 
мирятся с нарушениями трудовой и производственной дис­
циплины, не заботятся об упорядочении нормирования тру* 
да и заработной платы.

На отдельных предприятиях введены заниженные, так 
называемые опытно-статистические нормы выработки, ис­
кусственно подгоняемые под достигнутый уровень заработной 
платы. Подобные нормы выработки не являются прогрес­
сивными, не отражают действительного уровня производи­
тельности труда. На некоторых предприятиях нормирование 
труда и система заработной платы излишне усложнены и 
малопонятны рабочим. Много случаев несвоевременной вы­
дачи и закрытия нарядов, внесения изменений в закрытые 
наряды.

На многих предприятиях пересмотр норм выработки про­
ходит без активного участия самих рабочих и без прове­
дения должной разъяснительной работы. Часто руководите­
ли предприятий, инженерно-технические работники при пе­
ресмотре норм не учитывают достижения передовиков, не 
проявляют заботы о внедрении высокопроизводительных 
инструментов и приспособлений, механизации трудоемких

работ. Партийные и профсоюзные организации недостаточно
занимаются развертыванием социалистического соревнова­
ния и внедрением передового опыта.

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1. Обязать обкомы, горкомы, райкомы ЕП Грузии, пер­

вичные партийные организации, руководителей министерств, 
ведомств и предприятий, Совпроф Грузии и республиканские 
комитеты профсоюзов принять необходимые меры к устра­
нению имеющихся недостатков в организации и нормирова­
нии труда, к упорядочению заработной платы, улучшению 
условий труда и быта рабочих.

Директора предприятий, партийные и профсоюзные ор­
ганизации должны повседневно заниматься организацией 
труда, обеспечить ритмичную работу предприятий, ликви­
дировать потери рабочего времени, провести работу по зна­
чительному улучшению коэффициента использования стан­
ков и оборудования, повышению их производительности.

Необходимо строго придерживаться и последовательно 
осуществлять ленинский принцип материальной заинтересо­
ванности работников в результатах их труда. В соответствии 
с современным уровнем и организацией производства обеспе­
чить широкое применение на предприятиях технически 
обоснованных норм выработки, создав всем рабочим условия 
для высокопроизводительной работы.

2. Обязать министров, руководителей ведомств и пред­
приятий, партийные и профсоюзные организации принять 
необходимые меры по ликвидации недостатков в подготовку,, 
повышении квалификации и культурно-технического уровГМ 
рабочих.

3. Поручить партийным группам Совпрофа Грузин, рес­
публиканских комитетов профсоюзов и местным партийным 
организациям принять необходимые меры к улучшению ра­
боты профессиональных союзов по руководству социалисти­
ческим соревнованием, устранить формализм и казенщину 
в этом деле, широко распространять опыт передовиков 
производства, добиться укрепления трудовой и производ­
ственной дисциплины, улучшения нормирования труда и 
заработной платы; обеспечить выполнение администрацией 
предприятий коллективных договоров, добиваться повыше­
ния производительности труда и улучшения бытовых усло­
вий рабочих и служащих.

IV. Улучшить работу с руководящими кадрами и специалистами, 
совершенствовать управление промышленностью

Пленум ЦЕ КП Грузии отмечает, что, благодаря неустан­
ной заботе Коммунистической партии и Советского прави­
тельства, за годы Советской власти в Грузинской ССР про­
ведена большая работа по выращиванию кадров высококва­
лифицированных специалистов почти для всех отраслей 
многогранного народного хозяйства республики. В Грузин­
ской ССР открыто 14 высших и 107 средних специальных 
учебных заведений. На предприятиях и при учебных заве­
дениях создана широкая сеть различных курсов и школ по 
повышению квалификации, овладению техникой. На подав­
ляющем большинстве предприятий руководителями работают 
высококвалифицированные специалисты, имеющие значи­
тельный опыт организаторской и инженерной работы.

На основе указания ЦК КПСС и Совета Министров Сою­
за ССР, в республике проведена значительная работа по 
улучшению работы управленческого аппарата, приближению 
руководства непосредственно к предприятиям, укреплению 
предприятий квалифицированными специалистами и сокра­
щению излишних штатов. За последние полтора года по 
республике сокращено 221 структурное подразделение, яв­
лявшееся излишним промежуточным звеном.

Наряду с этим. Пленум отмечает наличие серьезных 
недостатков как в области работы с руководящими кадра­
ми и специалистами, так и в области управления промыш­
ленностью.

Многие специалисты все еще заняты в аппарате управ­
ления и не используются непосредственно на производстве, 
в конструкторских бюро, лабораториях и технологических 
отделах. Часты случаи, когда на работу в проектные и науч­
но-исследовательские институты, в аспирантуру и управлен­
ческие аппараты зачисляются молодые специалисты сразу 
же после окончания вузов и техникумов, не имеющие опыта 
практической работы и не знающие производства. Некоторые 
руководители министерств, ведомств и партийных организа­
ций назначают на руководящие должности в промышленно­
сти ранее не оправдавших себя и провалившихся работни­
ков, тогда как имеется возможность выдвинуть молодых, 
инициативных, знающих данную отрасль промышленности 
специалистов, зарекомендовавших себя на производстве.

На некоторых предприятиях штаты раздуты настолько, 
что на 2— 4 рабочих приходится один работник управленче­

ского аппарата. Отдельные управленческие аппараты 
научно-исследовательские институты находятся в значг 
тельном отдалении от своих производственных баз, чэ 
усложняет оперативное руководство ими, вызывает дополнх 
тельные непроизводительные расходы на командировк 
и связь.

Многие предприятия республики работают неритмичш 
с перебоями, не используют полностью производственнк 
мощности, выпускают продукцию низкого качества, увеи 
чивают себестоимость, работают с убытками. Все еще плод 
урегулированы вопросы материально-технического снабж< 
ния и планирования производства.

Пленум ЦК КП Грузии считает правильным и своевр* 
менным вывод Пленума ЦК КПСС о том, что в настоящс 
время многие отрасли промысловой кооперацпи перестал 
носить характер кустарно-кооперативного производства и г 
существу не отличаются от предприятий государственно 
промышленности, получая от государства необходимое об< 
рудованне и сырье для производства, что уровень прои; 
водства и качество изделий промкооперации очень низкт 
а себестоимость продукции высока. Вместе с тем из-г 
плохого контроля за деятельностью промысловой кооперг 
ции во многих артелях имеют место хищения и растрать 

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1- Обязать бюро ЦК КП Грузии, Совет Министров Гр̂  

зинской ССР, обкомы, горкомы и райкомы партии, минг 
стров, руководителей ведомств, Советы Министров Абхазско 
и Аджарской АССР, Юго-Осстинский облисполком обеспечит 
неуклонное проведение в жизнь указаний ЦК КПСС и Совет 
Министров Союза ССР об улучшении управления и руково; 
ства предприятиями, коренным образом перестроить работ 
государственного аппарата. Партийные и хозяйственные о* 
ганы должны осуществлять творческое руководство и инспег 
тирование предприятий, широко обобщать и внедрять достг 
жения науки и техники, передовой опыт.

Необходимо и впредь проводить работу по сокращенш 
управленческих штатов, ликвидации излишних звеньев 
сделать все для того, чтобы аппарат управления был экс 
номичпым, более гибким и деловым.

Окончание на 3-й стр.



Итоги июльского Пленума ЦК КПСС и задачи партийной организации Грузии по дальнейшему 
подъему промышленности, техническому прогрессу и улучшению организации производства

Постановление Пленума ЦК КП Грузии о т  29 июля 1955 года
О К О Н Ч А Н И Е

2. Поручить Совету Министров Грузинской ССР подго­
товить предложения для представления в Совет Министров 
Союза ССР о передаче, в целях улучшения руководства ими, 
некоторых предприятий союзного подчинения, находящихся 
на территории республики, в союзно-республиканское и рес­
публиканское подчинение, а также рассмотреть и решить 
вопрос о переводе управлений комбинатов, главков, трестов 
и научно-исследовательских учреждений в районы располо­
жения подчиненных и обслуживаемых ими предприятий.

3. Обязать министров улучшить работу коллегий, под­
нять личную ответственность членов коллегий за порученное 
им дело по руководству соответствующими отраслями про­
мышленности, обеспечить коллегиальное обсуждение и ре­
шение вопросов.

Пленум ЦК КП Грузии предупреждает министров, их за­
местителей, членов коллегий, руководителей ведомств, дирек­
торов и главных инженеров предприятий, что они несут пер­
сональную ответственность за техническую оснащенность 
предприятий, максимальное использование оборудования и 
производственных мощностей и что они лично должны на­
править все усилия на внедрение новой техники и техноло­
гии в производство.

4. Обязать министров, руководителей ведомств и пред­
приятий, партийные и советские организации обеспечить 
ритмичную работу предприятий и равномерный выпуск про­
дукции, улучшить материально-техническое снабжение, пла­
нирование и организацию производства.

Поручить Совету Министров Грузинской ССР рассмот­
реть вопрос об улучшении организации материально-техни­
ческого снабжения промышленности республиканского под­
чинения. '

Считать неправильным, когда заготовкой и завозом ле­
са в республике занимается большое количество различных 
предприятий и организаций. Совету Министров Грузинской

ССР рассмотреть вопрос об укрупнении лесозаготовитель­
ных организаций, а также сосредоточении заготовки леса 
в основном в системе Министерства лесной промышленно­
сти Грузинской ССР.

б. Обязать бюро ЦК КП Грузии, обкомы, горкомы и 
райкомы партии, министров, руководителей ведомств прояв­
лять исключительную заботу об укреплении состава руково­
дящих кадров промышленности, назначать руководителями 
предприятий, научно-исследовательских и проектно-кон­
структорских организаций специалистов, хорошо знающих 
данную отрасль промышленности, способных обеспечить 
внедрение новой техники и квалифицированное руководство 
производством.

Необходимо заботливо выращивать и смелее выдвигать 
на руководящую работу способных молодых специалистов, 
создавать им условия для творческой работы. Наряду с 
этим продвигать по работе и лучших специалпстов-прак- 
тиков, оказывая им помощь в получении технического об­
разования без отрыва от производства.

6. Обязать руководителей министерств, ведомств, науч­
но-исследовательских и проектных организаций неуклонно 
руководствоваться указанием Пленума ЦК КПСС о том, что­
бы направлять молодых специалистов, оканчивающих учеб­
ные заведения, как правило, непосредственно на предприя­
тия и только после приобретения ими достаточного производ­
ственного опыта разрешать привлечение их для работы в 
научно-исследовательские и проектные институты.

Поручить Совету Министров Грузинской ССР рассмот­
реть вопрос об увеличении количества подготавливаемых 
специалистов со средним техническим образованием, а также 
расширении сети вечерних и заочных технических учеб­
ных заведений.

7. Поручить бюро ЦК КП Грузии и Совету Министров 
Грузинской ССР рассмотреть вопрос о реорганизации про­
мысловой кооперации Грузии.

V. Государственный план— закон для каждого министерства,
главка, предприятия

Большинство предприятий республики из года в год вы­
полняет и перевыполняет плановые задания по выпуску 
промышленной продукции. Однако все еще не изжиты су­
щественные недостатки как в деле планирования, так и в 
оценке работы предприятий по выполнению планов.

Часты случаи, когда спущенные предприятиям планы 
занижены и не служат стимулом для осуществления орга­
низационно-технических мероприятий, направленных на 
улучшение работы предприятий и мобилизацию внутренних 
резервов. Подчас за средними неплохими показателями 
выпуска валовой продукции в целом по министерству или 
ведомству скрываются отдельные промышленные предприя­
тия, не обеспечивающие выполнение планов.

В 1954 году из 1.121 промышленного предприятия не 
выполнили плана по валовой продукции 355 предприятий, в 
том числе по Министерству промышленности мясных и мо­
лочных продуктов —  40 из 74, Министерству лесной про­
мышленности —  7 из 16, а по Министерству промышлен­
ности строительных материалов —  13 из 24 предприятий. 
В первом полугодии 1955 года не. выполнили плана 234 
предприятия, или 23,2 проц. Систематически срывают вы­
полнение планов предприятия Главного управления рыбной 
промышленности, Тбилисский керамический комбинат.

Многие предприятия министерств местной промышлен­
ности, промышленных товаров широкого потребления, про­
мысловой кооперации, комбината «Грузуголь» и др. не вы­
полняют плана по ассортименту и видам, продолжают вы­
пускать продукцию низкого качества. Значительная часть 
предприятий, выполняя планы по валовому выпуску продук­
ции, не выполняет планов по снижению себестоимости, 
производительности труда, допускает перерасход сырья, ма­
териалов, электроэнергии.

Отсутствие должной борьбы за улучшение экономиче­
ских показателей производства приводит к удорожанию 
продукции, невыполнению плана накоплений, к убыточно­
сти. С большими убытками закончили прошлый хозяйствен­
ный год Министерство промышленности строительных мате­

риалов и Министерство городского и сельского строитель­
ства Грузинской ССР.

Все еще недостаточно осуществляется со стороны мини­
стерств, ведомств и финансовых органов контроль рублем за 
финансово-хозяйственной деятельностью предприятий.

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1. Обязать бюро ЦК КП Грузии и Совет Министров Гру­

зинской ССР, обкомы, горкомы, райкомы партии, Советы 
Министров Абхазской и Аджарской АССР, Юго-Осетинский 
облисполком, министров, руководителей ведомств и пред­
приятий обеспечить безусловное выполнение каждым пред­
приятием государственных планов по всем технико-экономи­
ческим показателям, обратив особое внимание на ритмичный 
выпуск продукции установленного ассортимента и высоко­
го качества.

Принять решительные меры к укреплению государствен­
ной дисциплины; повысить ответственность главных инже­
неров, начальников отделов технического контроля и руко­
водителей цехов за точное соблюдение технологического 
процесса, государственных стандартов и технических усло­
вий.

2. Обязать Госплан Совета Министров Грузинской ССР, 
министерства и ведомства принять решительные меры по 
улучшению планирования в промышленности, доводить го­
довые и квартальные планы до предприятий перед началом 
года и квартала с таким расчетом, чтобы предприятия могли 
провести необходимые подготовительные мероприятия для 
обеспечения ритмичной работы и выполнения государствен­
ных заданий.

3. Обязать министров и руководителей ведомств устра­
нить недостатки в руководстве финансовой деятельностью 
предприятий, строго соблюдать режим экономии, укреплять 
хозрасчет, экономно расходовать материальные и денежные 
ресурсы, наметить и осуществить мероприятия по укрепле­
нию финансово-хозяйственной деятельности отстающих 
предприятии, обеспечить рентабельную работу каждого 
предприятия.

VI. Поднять уровень партийного руководства промышленностью
Практическое претворение в жизнь задач, поставлен­

ных июльским Пленумом ЦК КПСС в области промышлен­
ности, требует дальнейшего всемерного повышения уровня 
партийного руководства промышленностью, резкого улучше­
ния партийно-политической и партийно-организационной 
работы, укрепления связи с массами, широкого разверты­

вания критики и самокритики, повышения творческой 
активности и авангардной роли коммунистов.

 ̂Недостатки, имеющиеся в работе промышленности рес­
публики, являются следствием недостаточной работы пар­
тийных организаций. Многие райкомы, горкомы и обкомы 
КП Грузии слабо направляли работу партийных организа­

ций промышленных предприятий на решение вопросов, свя­
занных с совершенствованием техники и технологии произ­
водства, повышением производительности труда, внедрением 
новых передовых методов работы.

Партийные организации не уделяют достаточного вни­
мания правильной расстановке партийных сил на пред­
приятиях. Много случаев, когда значительная часть комму­
нистов находится в управленческих аппаратах, а не там, 
где непосредственно создаются материальные ценности. 
Отдельные руководители партийных организаций мирились 
с тем, когда управленческие аппараты были чрезвычайно 
раздуты.

На многих предприятиях серьезно запущена политико- 
воспитательная работа в массах, плохо мобилизуются ра­
бочие, служащие и ИТР на решение стоящих перед пред­
приятиями задач, редко проводятся производственные сове­
щания и собрания рабочих с обсуждением итогов работы 
предприятия, цеха, участка, не обобщается и не распро­
страняется опыт передовиков.

Руководители ряда партийных комитетов все еще по-- 
верхностно и вообще руководят работой промышленных 
предприятий и партийных организаций промышленности, 
редко бывают на предприятиях, плохо разбираются в тех­
нике и экономике производства, недостаточно занимаются 
вопросами подбора и расстановки кадров. Мало оказывается 
практической помощи первичным партийным организациям 
цехов и партийным группам в налаживании партийно-поли­
тической работы.

Промышленные отделы многих райкомов, горкомов и об­
комов партии, ЦК КП Грузии занимаются мелкой опекой над 
промышленными предприятиями, подчас доходящей до под­
мены хозяйственных руководителей, и мало уделяют внима­
ния выполнению своих прямых обязанностей —  оказанию 
практической помощи партийным организациям промышлен­
ных предприятий в постановке партийно-политической и 
партийно-организационной работы, в внедрении техническо­
го прогресса и улучшении организации производства.

Партийные организации слабо осуществляют руковод­
ство профсоюзными организациями, не направляют их уси­
лия на выполнение хозяйственно-политических задач, стоя­
щих перед страной. Партийные организации и хозяйствен­
ные руководители отдельных предприятий слабо опираются 
в своей работе на комсомольские организации.

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1. Обязать райкомы, горкомы, обкомы КП Грузии уси­

лить руководство промышленностью, добиваться улучшения 
работы каждого предприятия, постоянно совершенствовать 
методы партийного руководства, поднять уровень политиче­
ской и организационной работы в партийных организациях 
промышленных предприятий; направить всю деятельность 
партийных организаций промышленных предприятий на 
обеспечение дальнейшего совершенствования техники и тех­
нологии производства, повышение производительности тру­
да, внедрение в промышленности новейших достижений 
науки и техники, широкое распространение опыта новато­
ров производства и передовых предприятий, на всемерное 
развертывание социалистического соревнования, выполне­
ние и перевыполнение производственных планов.

2. Обратить особое внимание на улучшение деятельности 
партийных организаций научно-исследовательских, проект­
ных институтов и конструкторских бюро, на усиление 
идейно-политического воспитания научных и инженерно- 
технических кадров, направив их деятельность на осуще­
ствление широкой программы мероприятий по улучшению 
технического оснащения промышленности, по ускорению 
создания новых машин, а также по совершенствованию 
технологии производства в соответствии с современными 
требованиями науки и техники.

3. Считать важнейшей задачей партийных, профсоюз­
ных и комсомольских организаций всемерное улучшение 
дела воспитания трудящихся в духе беспредельной любви и 
преданности Советской Родине и пролетарского интернацио­
нализма.

Проводимая массово-политическая работа должна ста­
вить своей целью правильное разъяснение трудящимся по­
литики Коммунистической партии и Советского правитель­

Пленум Центрального Комитета Коммунистической партии 
Грузии призывает коммунистов, комсомольцев, рабочих, слу­
жащих и инженерно-технических работников, деятелей нау­
ки приложить все усилия для успешного претворения в 
жизнь намеченной Пленумом ПК КПСС программы дальней­

ства, мобилизацию их на претворение в жизнь стоящих пе­
ред страной задач. Необходимо воспитывать у рабочих, 
служащих и ИТР, у командиров производства стремление 
познать новое, поддержать и распространить ценные начи­
нания, внедрить достижения науки и техники, чтобы под­
нять производство на новую, более высокую ступень и тем 
самым внести свой вклад в дело развития социалистической 
промышленности, технического прогресса и улучшения ор­
ганизации производства.

4. Обязать райкомы, горкомы, обкомы партии, первич­
ные партийные организации пересмотреть расстановку 
партийных сил на предприятиях, добиться того, чтобы ком­
мунисты работали на наиболее ответственных участках 
производства, там, где непосредственно создаются мате­
риальные ценности. Коммунисты своим отношением к тру­
ду, своим новаторством и поддержкой всего передового и про­
грессивного, своей непримиримостью к недостаткам должны 
способствовать «общему техническому прогрессу, успешному 
решению всех, стоящих перед коллективом предприятия 
задач.

5. Обязать райкомы и горкомы партии, партийные ко­
митеты и бюро первичных партийных организаций улуч­
шить руководство партийными организациями цехов, отде­
лов, участков, шахт и партийными группами, оказывать 
им повседневную практическую помощь в работе.

6. Обеспечить регулярное проведение собраний хозяй­
ственных активов на промышленных предприятиях, в ми­
нистерствах и ведомствах, чаще созывать научно-техниче­
ские конференции, совещания новаторов производства, ра­
ционализаторов и изобретателей, систематически проводить 
производственные совещания на предприятиях.

7. Потребовать от партийных и профсоюзных организа­
ций, от руководителей предприятий, транспорта и строев 
чутко относиться к нуждам и запросам трудящихся, больше 
общаться с людьми, беседовать с рабочими и помогать им 
в решении выдвигаемых ими вопросов. Принять все меры 
к дальнейшему улучшению культурно-бытового обслужи­
вания рабочих, ИТР и служащих, обратив особое внимание 
на обеспечение безусловного выполнения установленного 
плана жилищного строительства, на наведение порядка в 
работе предприятий общественного питания, лечебных, ком­
мунальных и других учреждений, связанных с обслужива­
нием бытовых нужд трудящихся; обеспечить строгое прове­
дение всех необходимых мероприятий по охране труда и тех­
нике безопасности на предприятиях.

8. Обязать Совпроф Грузии, республиканские комитеты 
профсоюзов и местные профсоюзные организации решитель­
но улучшить руководство социалистическим соревнованием, 
добиться, чтобы весь коллектив предприятия активно уча­
ствовал в соревновании, по-деловому обсуждал принимаемые 
обязательства и боролся за их выполнение. Следует изжить 
формализм и казенщину в этом важном деле, настойчиво 
внедрять и распространять достижения передовиков социа­
листического соревнования и новаторов производства.

9. Обязать партийные организации всемерно повысить 
активность комсомольских организаций и их роль в производ­
ственной и общественно-политической жизни предприятия, 
всячески поддерживать и развивать цепные дюздвандя. ком­
сомольцев и молодежи, больше проявлять заботы о воспита­
нии молодых рабочих и повышении их производственной 
квалификации.

10. Считать необходимым перестроить работу промыш­
ленных отделов райкомов, горкомов, обкомов партии, укре­
пив их способными работниками, имеющими достаточный 
опыт работы в промышленности, хорошо энагощими технику 
и экономику производства; улучшить работу отделов про­
мышленно-транспортного и промышленности товаров широ­
кого потребления и продовольственных товаров ЦК ЕП Гру­
зии. Разгрузить работников промышленных отделов от не­
нужной бумажной переписки с тем, чтобы большую часть 
своего рабочего времени они находились на предприятиях и 
оказывали помощь партийным организациям в проведении в 
жизнь директив партии и правительства.

шего подъема промышленности, технического прогресса я  
улучшения организации производства, развернуть всенарод­
ное социалистическое соревнование и прийти к XX съезду 
Коммунистической партии Советского Союза с новыми успе­
хами в коммунистическом строительстве.

Ш Ш  I I I111'|!ШШ1ВШ11ИМ11!11!1!111111111111111Т1Ш ;111|;1111Г1111!1111ГГГГ1 Ш  ГП Г Ш I  I 1:111;1й111:11111У1 1 1 Ш 1 Ш 1 » 1 Т Ш Ш 1 I  I 1 1 1 И I Ш  | | IП Н И  I I I  I 1 1111111I I I1 1 1 1 I I I1 1 111111I I I111 Ш Л И  11I I I Ш Г

Работу железнодорожников— 
на уровень новых требований

сий. Беззаветно преданные делу строи­
тельства коммунизма, они ломают старые, 
отсталые нормы и добиваются высоких 
показателей в своей работе.

бпвающихся сокращения простоя ваго­
нов —  т. Джанджалашвили со ст. Тбили­
си, т. Сихарулидзе со ст. Навтлуги, т. Ка­
зарян со ст. Ереван, т. Кулиев со ст. Ба-

На нашей мроге, как в на дагих на- ' V  Кушнарев ео ст. Баладжары.
н у Борясь за повышение качества ухода за

Сегодня вся наша страна отмечает Все­
союзный День железнодорожника.

В этом году День железнодорожника от­
вечается в обстановке особенно большого 
золитического и трудового подъема совет­
ского народа. Трудящиеся нашей Родины 
с огромным энтузиазмом мобилизуют свои 
силы на осуществление исторических ва- 
1ач, поставленных в решениях июльского 
Пленума Центрального Комитета Коммуни­
стической партии Советского Союза.

Труженики стальных магистралей ясно 
видят стоящие перед ними грандиозные 
задачи по дальнейшему подъему в улуч­
шению работы железных дорог для полно­
го удовлетворения растущих потребностей 
эародного хозяйства.

В развитии производительных сил на­
шей страны роль железнодорожного транс­
порта чрезвычайно велика.

Железные дороги, —  писал В. И. 
Ленин, —  это одно из проявлений самой 
яркой связи между городом и деревней, 
между промышленностью и земледелием, 
на которой основывается целиком социа­
лизм.

Советское государство ничего не жалеет 
Для вооружения железнодорожного транс­
порта современной техникой. Самый мощ­
ный подвижной состав, новые типы тя­
желых рельсов, электрическая централи­
зация стрелок и сигналов, автоматическая 
локомотивная сигнализация с автостопом, 
Радиосвязь с движущимися поездами —  
нее это и многое другоэ находит сачю 
Широкое применение на наших железных1 
Дорогах.

Но темпам электрификации и по про­
тяженности участков с электрической тя­
гой железные дороги Советского Союза уже 
в настоящее время прочно занимают пер­
вое место в мире В послевоенные готы 
больше чем в два раза возросло число уча­

стков, переведенных на тепловозную тягу, лый год по Закавказской железной дороге
Строятся новые железнодорожные линии и 
вторые пути, развиваются станции и 
узлы.

Одной из технически оснащенных маги­
стралей Советского Союза является За­
кавказская железная дор га.

В 1932 году, впервые в Советском Сою­
зе был переведен на электротягу маги­
стральный горный участок —  Сурамскпй 
перевал. С тех пер непрерывно продолжа­
лась электрификация линий и участков 
Закавказской железной дороги. Ныне зна-

выплачено за выслугу лет дополнительно 
к зарплате 45 миллионов рублей. У нас на| 
дороге свыше 12 тысяч работников име­
ют правительственные награды за выслу­
гу лет и за особые заслуга в деле подъе­
ма работы железнодорожного транспорта.

На эту заботу партии и правительства 
железнодорожники отвечают самоотвержен­
ным трудом.

План общей погрузки коллектив За­
кавказской железной дороги в минувшем 
году выполнил на 106 процентов. Грузо-

чительная часть всего протяжения дороги оборот по сравнению с 1950 годом возрос 
работает на электрической гяге, а на тер-1 на 54 процента, вместо 35— 40 процен- 
ритории Грузии удельный вес элсктрпфн- тов, предусмотренных на 1955 год дирек- 
цированных железнодорожных участков тнвами XIX съезда партии по пятилетне- 
еще выше. | му плану. Сверхплановая прибыль соста-

Благодаря электрической тяге Закавказ-: вила 30 миллионов рублей. Оборот грузо-
ская железная дорога приобрела возмож­
ность возить по горным участкам тяжело­
весные поезда на больших скоростях. Сот-

вого вагона в 1954 году ускорен против 
1950 года на 23,7 процента при 18 про­
центах, предусмотренных пятой пятплет-

гистралях страны в ответ на решения 
июльского Пленума ЦК КПСС с новой си­
лой развернулось социалистическое сорев­
нование за перевыполнение плана перево­
зок, улучшение использования подвижно­
го состава, мобилизацию внутренних ре­
зервов и всемерное повышение произво­
дительности труда.

Широкий размах получило движение ма­
шинистов - тяжеловеенпков, показываю­
щих на деле возможность лучшего исполь­
зования мощности локомотивов и повыше­
ния пропускной способности железных до­
рог.

В первом полугодии на Закавказской 
железной дороге 50 процентов всех гру­
зовых поездов были тяжеловесными. Это 
в два раза больше, чем в прошлом году. 
Впереди —  машинисты Сухумского, Кара- 
донлинского и Минджеванского депо, кото­
рые более 70 процентов поездов водят тя­

ни километров нашей дороги оборудованы кой, а среднесуточный пробег паровоза
сейчас автоблокировкой и локомотивной 
сигнализацией с автостопом.

Наряду с внедрением этой передовой 
техники огромные средства вкладываются 
на усиление и реконструкцию существую­
щих и строительство новых железнодорож­
ных линий.

Большое внимание уделяется развитию

возрос на 18,3 процента при задании 12 
процентов.

Выполнив досрочно пятилетнпй план, 
коллектив дороги взял обязательство за­
вершить досрочно также план погрузки 
1955 года и погрузить сверх плана де­
сятки тысяч вагонов.

Работая в счет следующей пятилетки,

паровозом, машинист депо Ленинакан 
т. Чархчян достиг пробега между подъе- 
мочным ремонтом в 160 тысяч километров 
при норме 75 тысяч километров, маши­
нист депо Кировабад т. Асадов —  139 ты­
сяч километров при той же норме, а ма­
шинист депо Тбилиси т. Чомахпдзе —  
132 тысячи километров.

Огромным резервом является полное ис­
пользование грузоподъемности вагонов. С 
каждым днем все шире распространяются 
методы уплотненной загрузки вагонов, 
применяемые на нашей дороге весовщика­
ми тт. Черкашиной и Агаевым (ст. Евлах), 
тт. Мкртычяном и Оганяном (ст. Ереван), 
тт. Сичинава и Чантурия (ст. Ингири), 
т. Чиковани (ст. Тбилиси).

Надо, однако, сказать, что на нашей 
дороге в деле распространения передового 
опыта есть много недочетов, формализма. 
В этой области нужно сделать еще многое, 

желовесными. (. реди машинистов, являю-1 чтобц Всех железнодорожников вооружить 
щпхея застрельщиками этого замечатель­
ного движения —  т. Гургенидзе из Су-

пассажирскою хозяйства. За послевоенный коллектив закавказских железнодорожнп- 
период на Закавказской железной дороге ков успешно выполняет это обязательство.
заново построены и реконструированы вок­
залы в Тбилиси. Ереване, Гагра, Сухуми, 
Келасури, Очамчире, Цхакая, Цхалтубо, 
Боржоми и другие.

Партия и правительство проявляют ве­
ликую заботу о людях железнодорожного 
транспорта. Правительственными решения­
ми железнодорожникам установлены над-

Свой традиционный праздник он встре­
чает перевыполнением полугодового пла­
на на 5,7 процента. На 1 июля было по­
гружено сверх плана больше вагонов, чем 
это предусматривалось обязательствами.

Все эти успехи стали возможными пре­
жде всего благодаря усилиям наших пере­
довых производственников —  машинистов

хумского депо, т. Мигинекшвили из Са- 
мтредского депо, т. Лабадзе из Хашурско- 
го депо, т. Баткуашвили из Тбилисского 
электровозного депо, т. Паркосадзе из Тби­
лисского паровозного депо, т. Егоян из 
Ленинакана, т. Алиев из Кировабада, 
т. Романюк из Аджикабула, т. Самедов из 
Баладжарского депо, т. Ибрагимов из Мин- 
джеванп, т. Завгородний из депо Карадон- 
лы и много других.

В соревнование машиннстов-тяжеловес- 
ников вовлечены представители всех про­
фессий, связанных с движением поездов. 

| Лучшими диспетчерами, которые применя- 
■ ют в своей работе передовые приемы, яв- 
! ляются тт. Хитирия, Гейдаров, Хачатурян,

передовыми методами труда.
Сейчас предъявление грузов растет с 

каждым днем и одновременно повышаются 
требования к железнодорожному транс­
порту.

Решения июльского Пленума ЦК КПСС 
по дальнейшему подъему промышленности, 
техническому прогрессу и улучшению ор­
ганизации производства дадут еще боль­
ший толчок росту экономики нашей стра­
ны и новому увеличению грузооборота.

Все это требует изыскания и привлече­
ния новых резервов, большая часть кото­
рых кроется в ликвидации имеющихся не­
достатков в работе.

Обеспечивая перевыполнение плана об­
щей погрузки, мы допускаем недовыполне-

бавки и награды за выслугу лет, повы- ремонтников, составителей поездов, диспет- 
шенное пенсионное обеспечение. За прош- [ черов и работников многих других профес-

Гачечиладзе. Среди передовых составите-.ние заданий по отдельным видам грузов, 
лей поездов, обеспечивающих их высоко-1 Много неполадок у нас в организации 
качественную и скоростную обработку,1 пассажирских перевозок. Мы далеко еще 
формирующих тяжеловесные поезда и до- не достигли подлинно культурного обслу­

живания пассажиров на всех вокзалах и 
во всех пассажирских поездах. Недостаточ­
но используются электровозы и другая пе­
редовая техника.

Дело чести железнодорожников —  бы­
стрее покончить со всеми этими недо­
статками и водворить на транспорте под­
линный социалистический порядок.

Эту задачу мы должны решить прежд* 
всего путем укрепления производственно! 
и трудовой дисциплины во всех звенья] 
большого транспортного конвейера.

В. И. Ленин и продолжатель его дела— 
П. В. Сталин учили, что на транспорт! 
железная дисциплина нужна вдвойне 1 
втройне, что во всех его звеньях она слу 
жит непременным условием успешной ра 
боты железных дорог.

Хозяйственные руководители, партий 
ные и профсоюзные организации транспор 
та, политотдел дороги и политотделы отде 
ленпй должны неустанно воспитыват 
каждого железнодорожника в духе высоко: 
сознательной дисциплины, поддерживат 
творческую инициативу, шире распростра 
нять передовые методы труда, изживат 
имеющиеся еще канцслярско-бгорократи 
ческие формы руководства.

Сейчас идет богатый урожай с колхоз 
ных и совхозных полей. Священный дол 
железнодорожников —  приложить макси 
мум усилий, чтобы обеспечить своевре 
менную перевозку урожая без всяких пс 
терь.

Железнодорожники должны сейчас поз 
нять культуру во всех областях своей ра 
боты, всемерно усилить помощь социали 
стической промышленности, решающе 
новые большие аадачи, поставленны 
июльским Пленумом ЦК КПСС.

Многотысячный коллектив Закавка; 
свой железной дороги приложит все сво 
силы к тому, чтобы быть на высоте новы 
возросших требований.

Г. КАДАГИДЗЕ. 
начальник Закавказской железной 

| дороги,



4 5 Д Р Я  В О С Т О К Л . 31 июля 1955 г., К: 180 (9372)
■ ш ш м и а а а и а в ш в м п !  и ша

Французская печать о предстоящей поездке 
Н. А. Булганина и Н. С. Хрущева в Англию

ПАРИЖ, 29 июля. (ТАСС). Сообщение 
о предстоящей поездке Н. А. Булганина 
и Н. С. Хрущева в Англию вызвало ши­
рокие отклики во Франции. По едино­
душному мнению политических обозрева­
телей, предстоящий визит советских ру­
ководителей в Англию является подтверж­
дением успеха Женевского совещания.

Орган французских социалистов газета 
«Попюлер де Пари» пишет: «Визит Бул­
ганина и Хрущева в Лондон подтверждает
успех Женевского совещания. Женева
начинает приносить свои плоды. Совеща­
ние на самом высоком уровне сделало 
нечто большее, чем создание обстановки 
согласия. Оно положило начало подлин­
ному примирению, которое должно приве­
сти к политическому урегулированию».

Обозреватель газеты «Энформасьон» по

внешнеполитическим вопросам Женевьева 
Табуп характеризует предстоящую поездку 
Н А. Булганина и Н. С. Хрущёва в Лон­
дон как фовый этап в нормализации 
отношений между Востоком и Западом».

Газета «Еомба» усматривает в пригла­
шении, направленном английским прави­
тельством советским руководителям, по­
казатель новой обстановки, сложившейся 
после Женевского совещания.

Газета «Орор» подчеркивает, что со­
общение о поездке Н. А. Булганина и 
Н. С. Хрущева в Лондон было встречено с 
энтузиазмом не только в Великобрита­
нии, но и во всех западных странах. 
Позволительно надеяться, пишет газета, 
что в ближайшее время западные и во­
сточные страны весьма быстро перейдут 
от сосуществования в сотрудничеству.

. .  , г а з е т ы  о Ж е н е в с к о м  со в е щ а н и и
и о п р е б ы в а н и и  С о в е т с к о й  П р а в и т е л ь с т в е н н о й  

Д е л е г а ц и и  в Г Д Р
обеих частей Гер-БЕРЛПН, 29 июля. (ТАСС). Женевское 

совещание Глав правительств четырех 
держав и пребывание Советской Прави­
тельственной Делегации в Германской Де­
мократической Республике продолжают 
оставаться главной темой западногерман­
ской печати. Этой теме газеты посвящают 
передовые и редакционные статьи.

Касаясь результатов Женевского сове­
щания, буржуазная газета «Швебпше до- 
нау-цейтунг», в особенности, подчер­
кивает согласие западных держав на пе­
реговоры по вопросу о создании европей­
ской системы коллективной безопасности.

В газетах отмечается создавшаяся в ре­
зультате Женевского совещания благо­
приятная обстановка для достижения 
взаимопонимания на предстоящем Совеща­
нии министров иностранных дел. Ряд га­
зет выступает за дальнейшее ослабление 
международной напряженности и сближе­
ние между Восточной и Западной Герма­
нией, считая это необходимым условием 
для успеха переговоров. Так, выходящий 
в Кельне еженедельник «Парламентарише 
вохеншау» подчеркивает, что теперь, пос­
ле поворотного пункта, связанного с Же­
невским совещанием, на повестке дня

достижение сближения 
мании.

В статье этого журнала говорится: 
«Если теперь предстоит обсудить предло­
жение о том, чтобы пока сблизить обе 
части Германии в совместной европейской 
системе безопасности, то это в тысячу раз 
больше способствует воссоединению Гер­
мании, чем все торжественные деклара­
ции в Бонне, не имеющие никакой цены 
для практического решения, так как 
вступление Федеральной Республики в во­
енный союз, направленный против дру­
гой стороны, колоссально увеличивает 
опасность постоянного раскола».

«Народ, который не хочет отказаться 
от своих национальных прав,—  говорится 
в заключении статьи,— должен сделать 
все, чтобы выйти из тупика».

Касаясь пребывания в ГДР Советской 
Правительственной Делегации в составе 
Н. А. Булганина и Н. С. Хрущева, выхо­
дящая в Карлсруэ газета «Бадише альге- 
мейне цейтунг» подчеркивает, что «вто­
ричное посещение руководящими совет­
скими государственными деятелям ГДР 
является таким политическим событием, 
которое должно быть учтено также и в

К  о с в о б о ж д е н и ю  гру п п ы  членов  
з к и л а ж а  т а н к е р а  „ Т у а п с е 11
Как известно. 23 июня 1954 года со­

ветский танкер «Туапсе», следовавший 
в Китайскую Народную Республику с гру­
зом освежительного керосина, был неза­
конно захвачен военным судном южнее 
острова Тайвань в открытых водах, конт­
ролируемых военно-морскими силами
США, и под угрозой оружия отведен в 
тайваньский порт Гаосюн. Члены экипа­
жа танкера «Туапсе» были заключены 
в концентрационный лагерь на острове 
Тайвань.

Советское правительство неоднократно 
обращалось к правительству США, чьи 
вооруженные силы контролируют район, 
в котором был задержан танкер «Туапсе», 
с требованием освободить танкер, груз н 
его команду.

В сентябре 1954 г. Советское прави­
тельство обратилось к правительству 
Франции с просьбой взять на себя заботу 
о судьбе членов экипажа советского тан­
кера «Туапсе» и оказать содействие в 
быстрейшем освобождении и возвращении 
танкера вместе с его экипажем на Родину.

Исполком СОКК и КП СССР обращался 
с аналогичной просьбой к Шведскому 
обществу Красного Креста.

В результате всех этих усилий удалось 
освободить группу членов экипажа танке­
ра «Туапсе» в составе 29 человек. 
26 июля 1955 г. освобожденные совет­
ские моряки были доставлены на самоле­
те с острова Тайвань в Гонконг, а 27 ию­
ля они прибыли в Кантон.

В ближайшие дни указанная группа 
экипажа танкера «Туапсе» прибудет на 
Родину.

Принимаются меры к освобождению 
остальных членов экипажа, все еще на­
сильственно задерживаемых на острове 
Тайвань. (ТАСС).

Т б и л и с и Г о р о д с к а я
х р о н и к а

О

лет детской железной дороги

И сполнилось 20 лет первой в стране . по М. Арутюнов и. Ю. Джашитов, пре- 
ртгкой ТАипиггкпи жрлрзнпй ттопоги. пппяпатр.пк ТА илиггкого  института ин-

Накануне Всемирного 
фестиваля

ВАРШАВА, 29 июля. (ТАСС). 31 июля 
открывается Всемирный фестиваль моло­
дежи и студентов за мир и дружбу. Б

Заслуженной любовью и .популярно­
стью пользуется дорога у пионеров и 
школьников города. За эти годы здесь 
подготовлено более 20 тысяч юных же­
лезнодорожников. Свыше 300 детей об­
служивает дорогу сейчас. Уделяется 
большое внимание пропаганде среди де­
тей производственно-технических зна­
ний. К  услугам ребят кабинет технгче- 
ского моделирования, технической про­
паганды, клуб. Различным профессиям 
железнодорожников детей обучают опыт­
ные специалисты.

Многие воспитанники детской желез­
ной дороги стали впоследствии кадро­
выми железнодорожниками. Среди них 
инженеры Тбилисского паровозного де-

женеров железнодорожного транспорта 
имени Ленина А. Зедгенидзе.

К  юбилею подготовлена выставка ра­
бот юных железнодорожников.

В ознаменование юбилея состоится 
слет юных железнодорожников, в кото­
ром примут участие также гости от 
детских дорог Еревана, Баку, Харькова, 
Ростова, Сталинграда и др.

В дни слета в парке культуры и от­
дыха зажжется пионерский костер, со- В 
стоятся выступления кружков художе­
ственной самодеятельности. (ГрузТАГ).

Н а  с н и м к е :  детская железная до­
рога. Состав готов к отправлению.

Фото М. Квирикашвили.

Передвижная художественная выставка
Большой популярностью у трудящихся

стоит не продолжение холодной войны, а Западной Германии».

К п р е д с т о я щ и м  п е р е г о в о р а м  м е ж д у  п р е д с т а в и т е л я м и  СШ А и К Н Р
ВАШИНГТОН, 30 июля. (ТАСС). На 

пресс-конференции представитель госу­
дарственного департамента заявил, что 
американский посол в Чехословакии

Джонсон вылетит 30 июля из Нью-Йорка 
в Женеву для встречи с китайской деле­
гацией на американо-китайских перегово­
рах, которые начнутся 1 августа.

Советско-финские переговоры по вопросам 
научно-технического сотрудничества

ХЕЛЬСИНКИ, 29 июля. (ТАСС). 28 ию­
ля, здесь состоялось первое заседание со­
ветской и финской делегаций, которые 
ведут переговоры о научно-техническом 
сотрудничестве между Советским Союзом 
и Финляндией. В опубликованном ком­
мюнике указывается, что «на заседании 
обсуждался в дружественном и сочув­
ственном духе вопрос о развитии сотруд­
ничества в области науки и техники меж­
ду нашей страной и Советским Союзом».

Газета «Хельсингин саномат» добав­
ляет, что на вчерашнем заседании обсуж­
дались лишь принципиальные вопросы. 
Как сообщили газете, вчерашний день 
«оправдал надежды».

Вечером обе делегации присутствовали 
на легкоатлетических соревнованиях 
спортсменов Венгрии и Финляндии. По­
сле этого состоялся совместный ужин 
обеих делегаций.

Сегодня делегации соберутся на очеред­
ное заседание.

Варшаву ежедневно прибывают делега- Грузии пользуются организуемые Мини- 
цин молодых посланцев мира со всех кон- стерством культуры Грузинской ССР и Го- 
тинентов Польская столица приняла сударственной картинной галереей Грузии 
праздничный вид Улицы и площади передвижные художественные выставки. В 

национальными флагами раз- ™ ошлом ГОДУ выставки работ художников

вопись на выставке представлена картина­
ми У. Джапаридзе, М. Тоидзе, В. Гудиа- 
швили, К- Санадзе, А. Цимакуридзе, А. Ги- 
голашвили, С. Маисашвили, А. Макашви- 
ли, Ж. Медзмариашвили и других худож-

укпашрны нипшнатьныуи штагами оаз-1 " г— ...............— ----  * “ ■»**............ , ников. Широко экспонируются также гра-у крашены Ц1 • и ф. _ ̂  _ Грузии просмотрело около 200.000 трудя- фика, скульптура теа трал ьно- декор а цион- 
личных стран, красочными плакатами, шихся городов и сел республики. ное искусство, политические плакаты,
эмблемами мира и фестиваля. На днях в к аз<5еги отправлена новая пе- Передвижная художественная выставка

В эти дни из зарубежных стран в Вар- редвижная выставка грузинского изобрази- 0 этом году побывает в Душетском, Тианет- 
шаву прибывают молодежные эстафеты с тельного искусства, составленная из работ | ском> Горийском. Сталинирском. Хашур- 
рапортамц о достижениях молодежив под- художников Грузии, хранящихся в фондах : ском Амбэолауоском Онском и Кутаис- 
готовке к фестивалю и словами привета Государственн^  кар^ нной галереиФ Жи- I ском районах У? * У
к его участникам. 27 июля в погранич-;
ном городе Слубице польские юноши и | ---------------------
девушки приняли эстафету от молодежи 
Франции, Бельгии, Люксембурга, Шве­
ции, Голландии, Финляндии, Дании, Гер­
манской

Пребывание делегации польских 
журналистов в Грузии

Гостящая в Тбилиси делегация журна­
листов Польской Народней Республика 
проявляет живой интерес к жизни трудя­
щихся Грузии.

Перед приездом в Тбилиси польские 
журналисты побывали в Аджарской АССР. 
Здесь они посетили колхозы имени Моло­
това и имени Ворошилова Кобулетского 
района, Чаквский чайный совхоз имени 
Ленина, Чаквский филиал Всесоюзного 
научно-исследовательского института чая 
и субтропических культур, Цихисдзирскиц 
цитрусовый совхоз. Гости познакомились 
с экономикой артелей, опытом работы пе­
редовиков колхозного производства. Члены 
делегации осмотрели также достопримеча­
тельности Батуми.

Польские журналисты предприняли по­
ездку в колхоз имени Маленкова Горий- 
ского района. В Гори они посетили Дом- 
музей И. В. Сталина.

В Грузинском обществе культурной свя­
зи с заграницей делегация польских жур­
налистов и находящаяся в Тбилиси груп­
па югославских журналистов встретилась 
с журналистами Тбилиси и ответственны­
ми работниками ряда министерств рес­
публики. Гости интересовались вопросами 
развития народного хозяйства и культу­
ры Грузии. В заключение встречи им бы­
ли показаны цветные фильмы производ­
ства Тбилисской киностудии «ГрузАя- 
фильм».

Польские журналисты посетили редак­
цию республиканской газеты «Заря Во­
стока». Редактор газеты И. П. Чхиквп- 
швили ознакомил их с практикой работы 
редакции, ответил на заданные вопросы.

Глава делегации польских журналистов, 
главный редактор «Газета Поморська» 
Генрик Цукер рассказал участникам 
встречи о деятельности работников печати 
Польской Народной Республики, об успехах 
польского народа в строительстве социа­
лизма.

Польским журналистам оказан сердеч­
ный прием. (ГрузТАГ).

665 золотых и серебряных медалей
Отдел народного образования исполкома ■ ся, серебряными— 564. Кроме этого сере- 

Демократической Республики н Тбилисского городского Совета подвел ито- ; бряные медали получили 17 учащихся ве-

Заявление премьер-министра Канады Сен-Лорана
гости канадского прави-ОТТАВА. 29 июля. (ТАСС). На пресс- 

конференции в Оттаве премьер-министр 
Канады Сен-Лоран, отвечая на вопрос, 
как он относится к предложению Верхов­
ного Совета СССР об обмене парламент­
скими делегациями, сказал: «Я был бы
рад, если бы русские парламентарии при­

были сюда как 
тельства».

Что касается поездки канадской парла­
ментской делегации в СССР, то Сен-Ло­
ран заявил, что этот вопрос лучше будет 
рассматривать после предстоящего визи­
та министра иностранных дел Канады 
Пирсона в Москву.

Пребывание советской сельскохозяйственной 
делегации в США.

ДЕ-МОПН (ШТАТ АЙОВА), 29 июля. 
(Спец. корр. ТАСС). Советская сельскохо­
зяйственная делегация, продолжая поездку 
по штату Айова, посетила 27 июля ферму 
Элбайла Дресена, где ознакомилась с мера­
ми, принимаемыми против размыва почвы.

Посланцев работников советского сель­
ского хозяйства тепло приветствовало 
около 350 фермеров, собравшихся для 
встречи с делегацией.

Часть делегатов, интересующихся во­
просами животноводства, выехала затем в 
город Сиу-Сити.

Несколько сотеп -жителей Сиу-Сити 
ожидали советских гостей в отеле «Мар­
тин», где состоялся обед, данный в честь 
делегатов торговой палатой города.

После обеда делегаты осмотрели ското­
промышленный двор компании «Сиу-Сити 
стокярдс» (скотопромышленные дворы за­
нимаются скупкой оптом скота для откор­
ма и перепродажи на бойни). Затем на са­
молете, предоставленном губернатором шта­
та Айова, делегация возвратилась в Де- 
Мойн.

Вечером 27 июля в Де-Мойне глава со­
ветской сельскохозяйственной делегации 
В. Мацкевич устроил прием. На приеме 
присутствовали губернатор штата Айова 
Хоу, представители властей штата, про­
фессора и преподаватели сельскохозяй­
ственного колледжа штата Айова, ферме­
ры и представители печати Гостям был 
показан фильм «Всесоюзная сельскохозяй­
ственная выставка 1954 года». Фильм 
вызвал большой интерес у жителей города. 
Группа студентов колледжа штата Айова 
сообщила В. Мацкевячу, что многие сту-

бред корн компани», находящуюся в ме­
стечке Джонстон близ Де-Мойна. Фирма 
специализируется на выращивании семян 
гибридных сортов кукурузы и является 
одной из крупнейших в стране. Ее основал 
известный американский общественный 
деятель и специалист в области сельского 
хозяйства бывший вице-президент США 
Генри Уоллес. Фирма также известна свои­
ми работами в области гибридизации кур.

Президент фирмы Джеймс Уоллес озна­
комил советских гостей с работами по вы­
ведению гибридов кукурузы и гибридиза­
ции кур.

Д. Уоллес поблагодарил членов совет­
ской делегации за посещение ими фирмы 
и пригласил профессора Соколова вновь 
посетить фирму, чтобы подробнее ознако­
миться с ее работами.

Затем одпа группа делегации посетила 
животноводческую ферму Флейда Макко- 
мак, находящуюся возле города Осиола. 
Другая группа делегатов посетила ферму 
Расфа Лонг. Хозяин и фермеры тепло 
встретили советских гостей. Многие фер­
меры приехали на ферму Лонга из соседне­
го штата Миссури. Ферма расположена в 
холмистой местности, и советские делега­
ты с особым интересом изучали террас­
ный метод посева кукурузы.

В городе Бедфорд делегация посетила 
сельскохозяйственную ярмарку округа Тей­
лор, где организована выставка скота. 
Управляющий ярмаркой Миллер сопровож­
дал делегатов, осмотревших павильон 
крупного рогатого скота, свиноводства и 
овцеводства. В заключение осмотра В. Мац-

нты колледжа хотели бы посетить СССР кевич поблагодарил Миллера за радушный 
и пииветствовали бы всякую возможность: прием и преподнес ему от имени делега­

ции значок Всесоюзной сельскохозяи-обмена студенческими делегациями.
КЛАРИНДА (ШТАТ ДПОВА), 29 июля. 

(Спец. корр. ТАСС). Советская сельскохо-
ственной выставки.

После осмотра павильонов делегация на-
вяй ая делегация продолжает свою правилась в Кларинду, где местные руко-
поездку по штату Айова. ___ Группа советских | водители Бюро по распространению сель-
делегатов во главе с В. Мацкевичем посе-! скохозяйственных знаний устроили обед в 
тила утром 28 июля фирму «Найонир Хай- честь советской делегации.

Германской Федеральной Республики. На 
польской стороне у моста через Одер, на­
званного жителями Слубице мостом друж­
бы, состоялся митинг, в котором приня­
ли участие представители Союза свобод­
ной немецкой молодежи, Союза польской 
молодежи и местное население.

Вчера участники эстафеты прибыли 
в Краков. Здесь также состоялся массо­
вый молодежный м и т и н г . Выступая перед 
собравшимися, председатель воеводского 
правления Союза польской молодежи 
Крупка сообщил, что свыше 250 тысяч 
юношей и девушек Краковского воевод­
ства взяли на себя в честь фестиваля 
трудовые обязательства и успешно вы­
полняют их.

На путш в Варшаву находится эстафе­
та с посланиями от молодежи Албании, 
Австрии, Болгарии, Чехословакии, Румы­
нии, Венгрии и Италии.

Со всех концов страны в Варшаву на­
правляются эстафеты польской молодежи. 
Молодые металлурги, шахтеры, строите­
ли, железнодорожники, текстильщики, 
сельская молодежь рапортуют о своих 
производственных достижениях в ходе 
подготовки к фестивалю. В Силезии в 
трудовое соревнование, посвященное фе­
стивалю, —  говорится в рапорте молоде­
жи- Сталиногрудского воеводства, —  вклю­
чилось свыше 450 тысяч юношей и де­
вушек. Молодые горняки и металлурги 
Силезил дали родине свыше 100 тысяч 
тонн угля и сотни тонн чугуна и стали 
сверх плана.

К предстоящей поездне 
французской парламентской 

делегации в Китайскую 
Народную Республику

ПАРИЖ, 29 июля. (ТАСС). По сообще­
нию агентства Франс-Пресс, сегодня ко­
миссия по иностранным делам Националь­
ного собрания, заслушав сообщение пред­
седателя комиссии Даниэля Мейера, одоб­
рила предложение о посылке делегации л 
Китайскую Народную Республику. Эта 
делегация будет состоять из нескольких 
членов крмиссии по иностранным делам 
и отправится в Китайскую Народную 
Республику, вероятно, в конце сентября 
или начале октября этого года.

ги нынешнего учебного года в школах 
Тбилиси. В этом году общеобразователь­
ные школы Тбилиси окончило более пяти 
с половиной тысяч юношей и девушек. Зо­
лотыми медалями награждены 85 учащих-

черних школ рабочей молодежи.
Всего в этом году выпускники средних лн р коксохимическом, 

школ города получили 666 золотых и сере­
бряных медалей.

Туристская база 
Дома учителя

Вчера из Орджоникидзе по Военно-Гру­
зинской дороге в Тбилиси прибыла боль­
шая группа туристов — учителей средних 
школ Северо-Осетинской АССР. Для об­
служивания педагогов в дни летних ка­
никул в школах при Тбилисском Доме учи­
теля организована туристская база.

За короткое время база обслужила свы­
ше 300 учителей общеобразовательных 
школ Москвы, Ленинграда, Омска, Крас­
ноярска, Нальчика, Челябинска и других 
городов страны.

В Тбилиси педагоги ознакомятся с исто­
рическими местами города, его новострой­
ками, побывают в музеях, парках и садах 
города.

Х Р О Н И К А

Президиум Верховного Совета СССР 
освободил тов. Казакова Н. С. от обязан­
ностей Министра тяжелого машинострое­
ния СССР.

Министром тяжелого машиностроения 
СССР Президиум назначил тов. Петухова 
Константина Дмитриевича.

Мотоколяски для инвалидов
Коллектив Тбилисского протезно-ортопе­

дического завода, досрочно выполнив пя­
тилетний план, взял обязательство выпу­
стить до конца года более чем на 700.000 
рублей сверхплановой продукции.

На заводе значительно улучшено каче­
ство протезно-ортопедических изделий.

Инвалидам Отечественной войны и труда 
выдано бесплатно более 500 мотоколясок и 
веЛоколясок.

Для снабжения инвалидов Великой Оте­
чественной войны заводу выделено 150 
удобных двухместных мотоколясок нового 
типа. 45 инвалидов уже получили такие 
коляски.

П о г о д а
По данным Тбилисского бюро погоды, 

1 и 2 августа по Западной Грузии ожидает­
ся переменная облачность, временами дож­
ди. Ветер переменный, слабый до умерен­
ного. Температура в низменных районах 
ночью 16—21, днем 24—29 градусов; в гор­
ных районах ночью 11— 16, днем 17—22 гра­
дуса.

По Восточной Грузии — переменная об­
лачность, местами кратковременные дожди 
и грозы. Ветер переменный, слабый до уме­
ренного. Температура в низменных районах 
ночью 17—22, днем 28—33 градуса; в гор­
ных районах ночью 11—16, днем 18—23 
градуса.

Журналисты Югославии 
в Тбилиси

Прибывшая в Тбилиси группа югослав­
ских журналистов, возглавляемая директо­
ром газеты «Ослобождене» Радованом Па- 
пичем знакомятся с экономикой и куль­
турой Грузинской ССР.

Вчера гости в сопровождении редакто* 
ра республиканской газеты «Комунисти» 
Н. У. Джаши побывали в г. Рустави на 
Закавказском металлургическом заводе 
имени Сталина. Директор завода Н. Г. 
Гомелаури рассказал им о работе пред­
приятия, ответил на интересующие их во­
просы. Югославские журналисты побыва- 

мартеновском и 
трубопрокатном цехах. Они осмотрели го­
род, заканчивающийся строительством 
Дворец культуры металлургов.

Журналисты Югославии побывали так­
же в Дигомском виноградарском совхозе, 
где ознакомились с системой ведения хо­
зяйства.

Вместе с главным архитектором Тбили­
си А. А. Тевзадзе гости совершили поездку 
по городу, побывали на Комсомольской 
аллее, на новой набережной, в парке в Вги 
ке, на стадионе «Динамо», на Тбилисском 
море. Югославские журналисты интересова­
лись историей города, ведущимися работа­
ми по его строительству.

В Грузинском обществе культурной свя­
зи с заграницей группа журналистов Юго­
славии встретилась с журналистами Тби­
лиси и руководящими работниками ряда 
Министерств Грузинской ССР. Во время со­
стоявшейся беседы, в которой приняли 
участие и находящиеся в Тбилиси журна­
листы Польской Народной Республики, 
югославские журналисты задали много 
вопросов, касающихся развития промыш­
ленности, сельского хозяйства и культуры 
в Грузинской ССР. Собравшимся были по­
казаны кинокартины «Советская Грузия» 
и «Танцы Грузии» производства Тбилис­
ской студии «Грузия-фильм».

Повсюду журналистам Югославии ока­
зывается теплая, дружеская встреча.

(ГрузТАГ).

Редактор И. Ч Х И К В И Ш В И Л И .

ГРУЗИ Н С КАЯ ГО СУД АРСТВЕННАЯ ^

Заявление Поля Робсона
НЬЮ-ЙОРК, 29 июля. (ТАСС). По со­

общению газеты «Дейли уоркер», в Блей­
не (штат Вашингтон) 25 июля состоялся 
концерт Поля Робсона, на котором присут­
ствовало более 15 тыс. человек. Концерт 
был организован профсоюзом рабочих ме­
таллорудной промышленности и плавиль­
щиков.

Во время концерта Робсоп заявил: Я
ожидаю скорой победы в моей долгой 
борьбе за право посещать многие земли и 
встречаться со слушателями во всем мире 
для демонстрации! нашей национальной 
культуры. Скоро все барьеры падут, и я 
смогу во всех странах петь песни о мире 
и братстве, песни о победе человека.

ФИ ЛАРМ О НИ Я
ЛЕТН И Й  ТЕАТР (Плехановские пр.. 123)

31 июля, 1, 2 и 3 августа
М О С К О В С К И Й  
Ж Е Н С К И Й  Э С Т Р А Д Н Ы Й  О Р К Е С Т Р

У ч а с т в у ю т :

И1111111П111111111111!П1!!1111111111ППП11111111П111111Ш11!!111111111111НН

Стадион «Динамо» Е  В
Ул. БрДзола, 2. Тел. 3-21-62.

СЕГО Д НЯ НА ЭКРА Н А Х  
кинотеатрах: имени Руставели, «Амирани»,

2 августа

Ф У Т Б О Л
Первенство

/ Р о м а н  Р о м а н о в
А (интермедии, шутки,
Ц конферанс)

! М и р д з а  О золиня
(лирические песни)

*  Ё
I  1В. Д о б р о л ю б о в

(советские песни) ^ =

Н, и Е. С е р г е е в ы !  1
(балет)

СССР между 
класса «А»

командами

Начало в 9 час. вечера. 
Билеты продаются.
хх.хх:хчххч^

МОСКВА —  ТБИЛИСИ
.ДИНАМО* .ДИНАМО* 

(дублирующие составы). 
Начало в  4 ч. 30 мин. дня.

жметккоамшктмктооАюаАямааАаааккх =
СТАДИОН «ДИНАМО» '

Ул. Брдзола. М  2. Тел. 3-21-62. А §
А ____________________________________  > =л  -------------------------------- в =
в 01 - 9 =31 и ю л я

Ф У Т Б О Л
ПЕРВЕНСТВО ГРУЗИИ

КОБУЛЕТИ—ТБИЛИСИ

МОСКВА —  ТБИЛИСИ
.ДИНАМО* .ДИНАМО*

(основные составы).
Начало в б ч. 30 мяв. вечера.

В  случае дождливой погоды нгра дублирую- § 
щих составов переносятся на стадион района § 

ъ г  имена 26 комиссаров.
^  = Предварительная продажа билетов будет 5 
А г  производиться в кассах стадиона «Динамо» Е  
А §31 июля, с 10 часов утра. Е
А. П пш тш ттпш пш ш иш ш ш ш пш ш ш ш ш ш ш ш ш ипш н

«Октябрь», в парке имени Орджоникидзе, в саду 
Филармонии, «Исаии» (а  эимн. театре), «Спар­
так», «Тбилиси», в клубах: имени Ворошилова, 
имени Плеханова — «Возраст любви»; «Колхи­
да» (в  зими. театре), в клубе имени Дзержин­
ского — «Судьба клоуна»; «Комсомолец» — 
«Странный брак»; «Колхида» (в  лети, театре)— 
«Далекая невеста»; «Исаии» (в  лети, театре) — 
«Вернись в Сорренто»; имени 26 комиссаров (в 
зими. театре) — «Бродяга» (1-я в  2-я серии), ■ 
лети, театре—«Милый друг»; «Дидубе* (в  зими. 
театре) — «Петер», в лети, театре — «Во вла­
сти доллара»; «Колхозник», в Доме культуры 
имени Горького — «Карола Ламберта»; в парке 
имени Кирова — «Мастера грузинского балета»; 
в Доме офицеров — «Дело доктора Вагнера»; »  
саду Коммунаров — «Брак поневоле».

Гр. КА ЧХ УА Ш ВИ Л И  Григорий Михайлович, 
проживающий по ул. Ворошилова, 142, воз­
буждает дело о разводе с гр. КАЧХУАШ ВИ- 
ли Агафией Димитриевиой, проживающей 
там же. Дело подлежит рассмотрению в нар­
суде 3-го участка Ленинского района гор. 
Тбилиси.

.Колмеурне* .Динамо* 1-я команда  ̂ |  
Начало в 4 час. 30 мин. А %

Розыгрыш приза Комитета по физи­
ческой культуре и спорту при Совете А 
Министров СССР среди футбольных А /

школ молодежи ^ / -----

М о с к в а  ( Ф Ш М ) — Тбил и си  ( Ф Ш М )  \ Ц Т Г ™
утбольная школа футбольная школа А ' / “ айтссь •

ОРГАНЫ ГОССТРАХА 
П Р О В О Д Я Т

РА З Н Ы Е  ВИ Д Ы  Д О БРО ВО ЛЬН О ГО

СТРАХОВАНИЯ ЖИЗНИ \
Каждый может заключить договор страхо- /  

ваняя жизнв по одному или нескольким ви- . 
дам страхования на разные срокв в на любую /

Гр. И ВАНО В Борис Николаевич, прожива­
ющий в гор. Батуми, по ул. Шаумяна, 10. 
возбуждает дело о разводе с гр, СМ И Р­
НОВОЙ Ольгой Алексеевной, проживающей 
в гор. Тбилиси, по ул. Шевченко, 3. Дело 
подлежит рассмотрению в нарсуде 1-го участ­
ка Калининского района гор. Тбилиси.

^футбольная школа футбольная 
0 молодежи молодежи
4 Начало в 6 час. 30 мин. вечера

заключения договора страхования обра- 
инспекцяя влв вызывайте агента 

'/ Госстраха ва дом.
Управление Государственного 

страхования по Грузинской ССР.

Коллектив работников Министерства сельского 
хозяйства Грузинской ССР извещает о смерти 

сотрудиицы министерства 
Мария Владимировны Михайловой.

Тиаография «Заря Востока» вы, А. Ф. Мясиикова Главаздага Министерства культуры Грузинской ССР, УЭР1 №

01182781


